ГЛАВА  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ» ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2009 № 44

  п. Морской

Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности, содействию распространению пожарно-технических знаний
            В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Закона Хабаровского края от 26 июля 2005 г. № 291 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Хабаровского края», постановления Губернатора Хабаровского края от 28 сентября 2007 г. № 141

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое «Положение об обучении населения мерам пожарной безопасности на территории  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского  муниципального района Хабаровского края;
2.  Предложить руководителям организаций независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности организовать:
проведение противопожарной пропаганды и обучение работников организаций, а также неработающего населения мерам пожарной безопасности;
проведение практических тренировок на объектах с массовым
пребыванием людей по их эвакуации с привлечением подразделений пожарной охраны (ДПО).
     3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельского поселения

«Поселок Морской»                                                          Л.В. Шевчук
                                                                                                Приложение

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                                 Постановлением
                                                                            главы  сельского поселения

                                                                                «Поселок Морской»

Охотского муниципального района

                                                                                                          Хабаровского края

                                                                                          от   26.11.2009 № 44

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБУЧЕНИИ НАСЕЛЕНИЯ МЕРАМ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»

 ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N 291 "Об обеспечении пожарной безопасности на территории Хабаровского края", ГОСТ 12.0.004-90
"Организация обучения безопасности труда. Общие положения", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-01-03), постановлением Губернатора Хабаровского края от 28.09.2007 г. № 141.

1.2.
Настоящее Положение устанавливает единые требования к организации обучения населения мерам пожарной безопасности, определяет основные цели, задачи и формы проведения обучения, а также группы населения, проходящие обучение на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края, и распространяется на все предприятия, организации, учреждения независимо от форм собственности (далее - организации).

2. Основные цели и задачи обучения

2.1.
Основной целью обучения мерам пожарной безопасности является снижение количества пожаров и потерь от них.

2.2.
Основными задачами обучения мерам пожарной безопасности являются:
- совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций в проведении мероприятий по предупреждению пожаров;

2

- массовое обучение населения основным требованиям пожарной безопасности, действиям в случае возникновения пожара и правилам;
- пользования первичными средствами пожаротушения;

- повышение и распространение общих технических знаний по пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.

3. Группы населения, проходящие обучение

Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

3.1.Лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее - работающее население).

3.2.
Лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население ).

3.3. Лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее - обучающиеся).
3.4. Руководители органов местного самоуправления  и организаций.
4. Формы обучения мерам пожарной безопасности

4.1.
Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме пожарно-технического минимума, противопожарных инструктажей, пожарно-технических конференций, семинаров, лекций, бесед.

4.2.
Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:

- для работающего населения - обучение в организациях, имеющих право на данный вид деятельности в области пожарной безопасности (далее - специализированная организация), или проведение занятий по месту работы по программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, с последующим закреплением полученных знаний и навыков на пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках, а также проверку знаний по результатам обучения;

- для неработающего населения - обучение в объеме противопожарного инструктажа, осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, а также изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности;

- для обучающихся - проведение занятий в учебное время по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, а также привлечение к пожарно-тактическим учениям (занятиям) и тренировкам по месту учебы;

- для руководителей органов местного самоуправления (сельского поселения) и организаций - обучение в специализированных организациях.

4.3. Тренировки по отработке действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров,

3

организуются и проводятся администрациями организаций, в том числе с участием подразделений пожарной охраны.

5.
Обучение мерам пожарной безопасности

работающего населения

5.1. Работники, назначенные ответственными за пожарную безопасность в учреждении, лица, являющиеся членами комиссий по проверке знаний, лица, выполняющие работу с повышенной пожарной опасностью, а также иные лица, перечень которых определяется руководителем организации, должны пройти обучение в объеме пожарно-технического минимума в специализированной организации.
5.2. По окончании курса пожарно-технического минимума обучаемые сдают зачеты (экзамены) в объеме изученной программы квалификационной комиссии по проверке знаний по пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума специализированной организации.
5.3.
Результаты зачетов (экзаменов) оформляются в виде протокола заседания квалификационной комиссии по проверке знаний по пожарной безопасности в объеме пожарно-технического минимума, который подписывается всеми членами комиссии.

5.4.
Лицам, прошедшим обучение и сдавшим зачет (экзамен) по курсу пожарно-технического минимума, вручается квалификационное удостоверение по пожарной безопасности за подписью председателя комиссии, заверенной печатью организации, проводившей обучение, с
указанием даты последующей переаттестации.

Газоэлектросварщикам и другим работникам, выполняющим пожаро-, взрывоопасные работы, дополнительно выдается талон предупреждений к квалификационному удостоверению по пожарной безопасности, являющийся приложением к квалификационному удостоверению по пожарной безопасности.

5.5. Работники, не указанные в пункте 5.1 настоящего Положения, могут проходить обучение в специализированной организации или проходят его (в обязательном порядке) по месту работы в объеме противопожарных инструктажей.
5.6. Инструктаж работников по пожарной безопасности проводится лицами, уполномоченными руководителем организации, прошедшими обучение в специализированной организации и имеющими квалификационные удостоверения о прохождении обучения и проверке знаний в объеме пожарно-технического минимума.
5.7. Программы инструктажей утверждаются руководителем организации.
5.8. О проведенных инструктажах по пожарной безопасности делается запись в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности (приложение N 1) с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
5.9.
Допуск к работе лиц осуществляется после прохождения обучения мерам пожарной безопасности.

5.10.
Порядок прохождения работниками обучения мерам пожарной безопасности определяется руководителем организации (приказом или распоряжением).

5.11.
Своевременное и качественное проведение обучения и проверок знаний работников по вопросам пожарной безопасности в организациях возлагается на руководителя организации.

6.
Обучение мерам пожарной безопасности

неработающего населения

6.1. Обучение неработающего населения по месту жительства проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности, в том числе при заселении гражданами квартир, с вручением памяток (выписок из инструкций) о мерах пожарной безопасности.
6.2. Противопожарный инструктаж пенсионеров, инвалидов, лиц преклонного возраста осуществляется ежегодно учреждениями социальной защиты населения.
6.3. Проведение инструктажей фиксируется в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности граждан с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также с проставлением даты проведения инструктажа.
6.4.
Обучение неработающего населения предусматривает:

проведение разъяснительной работы работниками предприятий, оказывающих жилищно-коммунальные услуги на территории сельского поселения;

проведение разъяснительной работы в ходе проведения проверок по фактам пожаров в жилых помещениях;

изготовление и установку в местах с массовым пребыванием людей стендов и щитов на противопожарную тематику;

доведение основных требований пожарной безопасности на общих собраниях жителей сельского  поселения;

проведение бесед, лекций на противопожарную тематику;

привлечение на учения и тренировки по месту проживания;

изучение памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.

                 7. Обучение мерам пожарной безопасности
                            в образовательных учреждениях

Обучение в образовательных учреждениях предусматривает:

проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных образовательных программ, согласованных с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа образовательного учреждения;

проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарную тематику;

проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин и иных мероприятий во внеурочное время;

противопожарный инструктаж перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;

участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений, интернатов.

8. Обучение мерам пожарной безопасности руководителей

органов местного самоуправления и организаций

Обучение руководителей органов местного самоуправления и организаций предусматривает своевременную подготовку на базе специализированных организаций специалистами, имеющими квалификацию в области пожарной безопасности, участие в учебно-методических сборах (семинарах), проводимых Государственной противопожарной службой, а также на курсах повышения квалификации.

                                 _________________________________